
جزئیات تازه از فرش های نفیس 

فرش های سعدآباد در دوره روحانی گم شد 
یا احمدی نژاد؟
  وزیر وقت میراث: 

 اگر فرش ها ارزش تاریخی داشت، در موزه
 نگهداری می شد

خبرگزاری »فارس« از مفقود شدن ۴۸ تخته فرش 
دستباف نفیس و گران قیمت از کاخ سعدآباد در دولت 
حسن روحانی خبر داده است. ظاهرا فرش های ارزشمند 
در سال های ۹۲ تا ۹۵ در ساختمان حافظیه که در اختیار 
نهاد ریاست جمهوری بوده، قرار داشته است. پس از 
خبرگزاری فارس، سایت همشهری هم در گزارشی به 
نقل یکی از شاهدان که در همان دوران در ساختمان 
حافظیه مسئولیت داشته گفته: »سال ۱۳۹۵ فرش ها را با 
یکدستگاه وانت مزدا بردند منزل...« این رسانه در گزارش 
خود صاحب منزلی که فرش ها به آن منتقل شده را اعلام 
نکرده است. یک منبع آگاه از دفتر حسن روحانی به این 
خبر واکنش نشان داده و گفت: »نهاد ریاست جمهوری 
به محض دریافت نخستین گزارش در این باره در سال 
۱۳۹۹ که سابقه امر را به دوره قبل از آغاز کار دولت 
یازدهم می رساند، رسیدگی لازم را انجام داده و موضوع را 
فورا به مراجع نظارتی و قضائی ارجاع داده است. آیا طرح 
رسانه ای موضوع، سه سال بعد، بیش از آنکه به گذشته و 
اصل موضوع مربوط باشد، برای انحراف اذهان نیست؟« او 
همچنین اظهارکرد: »انتقال هرگونه سند و دارایی منقول 
و غیرمنقول در ادارات دولتی از دستورالعملی مشخص 
تبعیت می کند و هر قدر مراکز دولتی حساس تر باشند، این 
دستورالعمل ها دقیق تر و حساس تر عمل می کند. چطور 
محموله ای از فرش توسط یک وانت بارگیری شده و بدون 
مجوز حراست نهاد ریاست جمهوری ، از این ساختمان 

خارج شده است؟«

   فرش ها در دولت احمدی نژاد مفقود شده بودند
این منبع آگاه از رسانه هایی که ابتدا این خبر را منتشر 
کرده اند خواسته اسناد خود را در این خصوص در اختیار 
مراجع قانونی بگذارند و نام فردی که فرش ها به خانه او 
منتقل شده را افشا کنند. یک منبع آگاه در دولت روحانی 
در گفت وگو با رویداد۲۴ گفت: »این فرش ها ممکن است 
دوران آقای احمدی نژاد از ساختمان برده شده باشد و 
معلوم نیست چه زمانی این اتفاق افتاده است. در دوران 
آقای روحانی، پرونده این فرش های مفقود شده به قوه 
قضائیه، دیوان محاسبات و هیات تخلفات ارجاع داده 
شد. در همان دوران این تخلف را شناسایی کردند و به 
آن رسیدگی کردند. حراست و بازرس ویژه کار را دنبال 
کرده بود. الان هم سال انتخابات است و از این حرف ها زده 
می شود.« این منبع آگاه گفت: »ساختمان حافظیه برای 
اجلاس سران ساخته شد و همیشه مورد استفاده مهمانان 
خارجی قرار می گرفت. انواع کنفرانس ها و سمینارهای 
بزرگ در آن برگزار می شد و مهمانان خارجی در آن اقامت 

می کردند.«

  فرش ها ارزش تاریخی داشت، در موزه نگهداری 
می شد

رویداد۲۴ درباره ارزش فرش های مفقود شده با علی اصغر 
مونسان، وزیر وقت وزارت میراث فرهنگی دولت روحانی در 
سال های ۹۲ تا ۹۵ گفت وگو کرده است. مونسان گفته این 
ربطی به حوزه میراث فرهنگی ندارد و فرش ها هم اگر ارزش 
تاریخی داشت، در موزه نگهداری می شد. او در پاسخ به این 
سوال که آیا این فرش ها به دلیل ارزش تاریخی که داشتند، 
جزو اموال تحت نظر میراث فرهنگی به شمار نمی رفتند؟ 
بیان داشت: نه. این طور نیست که این فرش ها تاریخی بوده 
باشند. آنچه در اختیار میراث بوده خیالتان راحت باشد که 
سرجایش است. پروتکل های بسیار سختی هم در مورد این 
اموال اعمال می شود. من در جریان این مطلبی که مطرح 
شده نیستم، اما می دانم به موزه های سعدآباد ارتباطی 
نداشته است. او در مورد اینکه اگر اثری تاریخی باشد، 
متولی حفظ آن وزارت میراث فرهنگی بوده یا خیر؟ تاکید 
کرده اگر این فرش ها تاریخی بود، در اختیار میراث بود و 
در موزه های ما قرار داشت. اموال ما سر جایش است. امکان 
ندارد که این فرش ها اثر تاریخی بوده باشند و در اختیار 
نهاد قرار گرفته باشند. هر آنچه  تاریخی بوده و اموال میراث 
فرهنگی بوده سرجایش است. مونسان درباره ۴۸ تخته 
فرش می گوید: »نمی دانم این فرش ها اصلا چه بوده و به ما 
هم ربطی نداشته است.« سال ۱۳۹۶ محل برگزاری جلسات 
رئیس جمهور وقت و هیات دولت را از خیابان پاستور به 
ساختمان حافظیه کاخ سعدآباد منتقل شد. در همان 
زمان انتقال محل جلسات حسن روحانی به این مکان مورد 
توجه رسانه ها قرار گرفت. محمود واعظی، رئیس وقت دفتر 
رئیس جمهور علت انتقال محل برگزاری جلسات را رعایت 
دستورالعمل و پروتکل های بهداشتی وزارت بهداشت و 
ستاد ملی مدیریت کرونا اعلام کرده بود. او گفته بود جلسات 
هیات دولت و برخی از شورا ها لازم است در فضایی تشکیل 
شود که ملاحظات بهداشتی کاملا رعایت شود و به همین 
جهت جلسات دولت و شورا ها در مجموعه حافظیه که در 
سال ۷۶ احداث شده، تشکیل می شود، چون در پاستور 
سالن مناسبی برای برگزاری جلسات با رعایت پروتکل های 
خاص تعیین شده از جمله حفظ فاصله اجتماعی وجود 
ندارد. مساله به حدی بغرنج بود که منتظری دادستان 
کل کشور هم به انتقال محل جلسات به سعدآباد واکنش 
نشان داد. دادستان کل کشور در جلسه ستاد ملی مبارزه 
با کرونا به حسن روحانی گفت: »به مردم توضیح دهید که 
چرا جلسات ستاد مقابله با کرونا در سعدآباد برگزار می شود. 
باید برای مردم توجیه شود که آیا جای مناسبی نداشتید؟« 
روحانی در پاسخ گفته بود: »اینجا سعدآباد نیست، حافظیه 
است. محله سعدآباد است، اما اینجا یک نرده با سعدآباد 
فاصله داریم. جا نداریم چه کار کنیم؟ از سوی دیگر محل 
جلسه در دوره آقای هاشمی ساخته شده و مال جمهوری 
اسلامی است و ربطی به شاه ندارد، اگرچه همه ما ها هر کجا 
آن پایین هم که هستیم )پاستور و دفاتر دیگر پایین شهر( 
هم مال آن رژیم فاسد بوده و ما نمی توانستیم دور بریزیم.«

شمخانی،  علی  مطهره شفیعی:   – ملی  آرمان 
شخصیتی اهل جنوب کشور که سال هاست بر کرسی های 
مهم کشور تکیه زده است؛ دریابانی که لباس نظامی بر تن 
داشت و وارد گود سیاست شد. در دولت خاتمی وزیر دفاع 
بود و پس از آن، در سال ۹۲ دبیر شورای عالی امنیت ملی 
شد که تا چند روز پیش در این جایگاه حضور داشت. ۳ روز 
پیش هم عضو حقیقی مجمع تشخیص مصلحت نظام و 

مشاور سیاسی مقام معظم رهبری شد.

   دریابانی با مواضع متفاوت
شمخاتی هیچگاه خود را متعلق یا نزدیک به یک جریان 
خاص ندانست. در رزومه کاری او اقداماتی ثبت شده که 
نشان می دهد وفاداری او به گروه ها و دولت ها نیست چنانکه 
به عنوان نمونه خاتمی او را به عنوان وزیر دفاع کابینه اش 
انتخاب کرد اما در انتخابات سال ۸0 در نقش رقیب خاتمی 
در انتخابات ریاست جمهوری حضور یافت؛ البته خاتمی 
این اقدام شمخانی را مهم ندانست و در دولت بعدی خود 
باز او را وزیر دفاع کرد. اختلاف شمخانی و خاتمی در 
خاطرات ۱۸ شهریور ۱۳۷۶ آیت ا... هاشمی چنین آمده 
است: »عصر تیمسار علی شمخانی، وزیر دفاع آمد. از عدم 
آشنایی آقای خاتمی نسبت به مسائل اقتصادی و نیز عدم 
اقدام مناسبی در سیاست خارجی که ممکن است پس از 
ماه عسل کوتاه دولت، انتقادات باعث دلسردی مردم و ضعف 
دولت شود، اظهار نگرانی کرد. گفت، آقای خاتمی بیش از 
حد به نظرات آقای باقریان، دبیرکل سازمان امور اداری و 
استخدامی متکی است که او هم خام است. گله کرد از اینکه 
آقای خاتمی عدم معرفی او را منتسب به نظر رهبری کرده 
و گفت به خاطر عدم تخصص آقای آقازاده، رئیس سازمان 
انرژی اتمی برای این سمت، متخصصان دلسردند.« یا در 
انتخابات سال ۸۸ گفته شد او حامی کاندیدای اصلاح طلب 
است و عملکردش چنان بود که برخی مواضع او در جایگاه 
دبیر شورای عالی امنیت ملی سبب انتقاد اصولگرایان تندرو 
شد و سعی کردند او را تخریب کنند مانند روزی که در 
برنامه »دیروز، امروز، فردا« مجری برنامه از او پرسید آیا 
فتنه را قبول دارید یا نه، گفت: »می دانم تو به دنبال چه 
هستی. من وارد این بحث ها نمی شوم. بسیجی باید حق گو، 
حق خواه و حق شنو باشد.« او در دولت روحانی هم مسیر 

خاصی را طی کرد. 

   انتظار برجام از مخالف برجام
 در ۱۹ اردیبهشت سال ۹۲ در حکمی از سوی روحانی به 
سمت دبیر شورای عالی امنیت ملی منصوب شد تا جایگزین 
سعید جلیلی شود. در دولت روحانی پرونده هسته ای که 
پیش از آن در شورای عالی امنیت ملی پیگیری می شد به 
وزارت خارجه سپرده شد. او مخالف برجام بود و هیچگاه 
سعی در پنهان کردن مواضعش نداشت چنانکه مرداد 
۱۳۹۸ در گفت وگو با شبکه ان بی سی نیوز گفت: »امضای 
برجام اشتباه بود؛ ما نباید آن را امضا می کردیم. مذاکره با 
آمریکا بی فایده است.« شمخانی فراتر از آن هم گفته بود: 
»هدف تحریم ها، مذاکره نیست بلکه وادار کردن ایران به 
تسلیم است و مادام که آمریکا این رویکرد را در پیش بگیرد، 
ایران هرگز به دنبال مذاکره نخواهد بود« با روی کار آمدن 
دولت رئیسی و در حالی که شمخانی دبیر شورای عالی 
امنیت بود تصمصمی برای سپردن پرونده هسته ای به شورا 
گرفته نشد و کماکان امیرعبداللهیان و باقری مسئولیت را 

برعهده داشته و دارند. 

   برجام پیگیری نشود
علی شمخانی توانایی خوبی در گسترش سطح ارتباطات 
باکشورهای عربی دارد که نمونه اخیر آن، احیای روابط 
با عربستان پس از ۷ سال بود. در چنین شرایطی برخی از 
سرانجام برجام پس از خداحافظی شمخانی از دبیری شورای 
عالی امنیت ملی اظهار نگرانی می کنند. دیروز حشمت ا... 
فلاحت پیشه، نماینده سابق مجلس گفت: نوع انتصابی 
که در شورای عالی امنیت ملی شکل گرفت معنایش کوچ 
پرونده های سیاست خارجی از شورای عالی امنیت ملی 
به وزارت خارجه است. به نظر می رسد احتمالا پرونده های 
سیاست خارجی از شورای عالی امنیت ملی به وزارت خارجه 
منتقل شود و یا معنای دیگر آن بایگانی شدن پرونده های 
کلان مانند برجام است. برجامی پرونده ای است که بین 
دو درگاه وزارت خارجه و دبیرخانه شورای امنیت رد و بدل 
می شد. امیدوارم همزمان با این موضوع وزارت خارجه یک 
طیف کارشناسی قوی تر را در مجموعه وزارتخانه تشکیل 
دهد. در دوران سردار احمدیان اولویت های شورای عالی 
امنیت ملی در حوزه های دفاعی تعریف خواهد شد. بخشی هم 
معتقدند: اگر دولت سیزدهم به توسعه متوازن معتقد باشد، به 
طور حتم باید این موضوعات روی برجام تأثیر بگذارد، چون 
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بررسی عملکرد دریابان سیاسی در دولت های مختلف

 »شمخانی«
 وفادار به لباس نظامی

     رفتن شمخانی تاثیری بر برجام ندارد

آرمان ملی- حمید شجاعی: کارآمدی و شایسته سالاری، 
۲ شعار محور و کلی سیدابراهیم رئیسی در قامت رئیس جمهور از 
ابتدای تشکیل دولت تاکنون بوده است که بنا بوده تمامی انتصابات 
دولت در بخش های مختلف بر این اساس صورت پذیرد. در حالی که 
طی قریب به ۲۱ ماه گذشته و به اذعان بسیاری از کارشناسان آنچه 
در بخش های مختلف دولت به ندرت دیده شده همین مساله 
کارآمدی و شایسته سالاری است. کافی است نگاهی به بخش های 
مختلف دولت به ویژه وزارتخانه های ۲۱ گانه بیندازیم و ببینیم 
امروز چه روندی را طی می کنند و نوع مواجهه مجلس به عنوان 
نهاد ناظر بر اعمال و رفتار آنها چگونه است. در این راستا شاید 
خوش بین ترین هواداران دولت نیز فکر نمی کردند که دولت رئیسی 
حتی در پایان سال نخست نیز با کابینه کامل سال را به پایان ببرد، 
اما در نهایت حجت ا... عبدالملکی، وزیر پیشین کار اولین کسی بود 
که از قطار دولت پیاده شد. البته به نظر می رسید که این رویه چندان 
ادامه دار نباشد و حداقل سایر وزارتخانه ها تا چند سال به کار خود 
ادامه دهند. اما بر خلاف این گفته شاهد ادامه رویه کناره گیری، 
استیضاح و استعفای وزرا بودیم. چنانکه سیدجواد ساداتی نژاد؛ وزیر 
جهاد کشاورزی از سمت خود استعفا داد، سیدرضا فاطمی امین با 
استیضاح  نمایندگان از دولت کنار رفت و در نهایت یوسف نوری که 
آمدنش هم با حواشی مختلفی همراه بود برخی مدیران دولت از نرُم 
مدیریتی و تخصصی بالایی برخوردار نیستند و نتوانسته اند آنطور 
که باید انتظارات را در حوزه   های کاری خود برآورده کنند. این انتقاد 
از ابتدای معرفی کابینه به گزینه های مدنظر رئیس جمهور وارد بود و 
اگر از همان موقع فکر عاجلی برای این مساله می شد و برای چینش 
کابینه با افراد صاحبنظر و کارشناسان مشورت صورت می گرفت. 
شاید امروز ۳ وزارتخانه دولت در میانه های سال دوم با سرپرست 
اداره نمی شد. چه اینکه رجب رحمانی، نماینده تاکستان در مجلس 
یازدهم در این خصوص می گوید: »بسیاری از مدیران دولت های 
قبلی هم به مراتب ضعیف ترند. در خیلی جا ها تغییر و تحول نه تنها 
تبدیل به احسن نشده است، بلکه ضعیف تر ها روی کار آمده اند.« لذا 
گرچه دولت از ابتدا شعار کارآمدی و شایسته سالاری را مطرح کرد، 
اما به نظر می رسد مثل خیلی از وعده ها و شعارهای دولتمردان که 
تاکنون در حد شعار باقی مانده و به عمل نرسیده بحث انتصاب افراد 
کارآمد و شایسته نیز در بسیاری از مواقع در همان حد شعار ابتدایی 
مانده است. به نظر می رسد دولت اگر می خواهد تحولی در راستای 

بهبود وضعیت انجام دهد باید شعار ابتدایی خود یعنی کارآمدی را 
نه در شعار بلکه در عمل اجرایی کند و شاهد حضور افرادی کارآمد 

در وزارتخانه های بی وزیر باشیم.
 

   گزینه های صمت
دولت رئیسی تکمیل نیست و ۳ وزارتخانه با سرپرست اداره 
می شود. از این قرار که وزارت آموزش و پرورش را رضا مراد 
صحرایی، وزارت جهاد کشاورزی را سیدمحمد آقامیری و 
وزارت صمت را سیدمهدی نیازی سرپرستی می کنند و بعد از 
گذشت چند ماه گویا هنوز دولت بنایی بر معرفی وزیر ندارد. البته 
پیش بینی ها بر این است که مطابق روال معمول اگر کسی بخواهد 
برای وزارت معرفی شود سرپرست وزارتخانه نزدیک ترین گزینه 
برای معرفی به مجلس باشد. بر همین مبنا نیز صحرایی سرپرست 
وزارت آموزش و پرورش برای تصدی سکان وزارت به مجلس 
معرفی شده است. این در حالی است که در همان اولین قدم 
نمایندگان مخالفت سفت و سختی با گزینه پیشنهادی داشته اند 
و به نظر نمی رسد که وی بتواند از مجلس رای اعتماد بگیرد. لذا 
در حالی که سیدابراهیم رئیسی در تکاپوی معرفی ۳ وزیر جدید 
برای رای اعتماد مجلس است، مهم ترین صندلی خالی کابینه 
همچنان در مرحله شناسایی وزیر پیشنهادی قرار دارد بدون 
تردید وزارت صمت مهم ترین وزارتخانه بدون وزیر فعلی است. 
در همین راستا نیز شایعات و گمانه زنی برای گزینه های احتمالی 
مطرح شده و نام هایی چون غضنفری رئیس صندوق توسعه ملی، 
نیازی سرپرست فعلی وزارتخانه، منوچهر منطقی مدیرعامل 
سابق ایران خودرو و حسین مدرس خیابانی سرپرست وزارتخانه 
در دولت دوازدهم در محافل مختلف به میان آمده است. این در 
حالی است که با قرعه کشی مجلس برای کرسی نایب رئیسی 
دوم و بیرون ماندن علی نیکزاد، حالا شانس او نیز برای پیوستن 
به دولت در سال پایانی مجلس افزایش یافته و گفته می شود 
احتمالا او از بهارستان راهی پاستور خواهد شد. گفتنی است که 
وی سابقه حضور در وزارت راه و شهرسازی در دولت دهم را در 

کارنامه خود دارد. 

   گزینه وزارت صمت باید کف کارخانه  راه رفته باشد
یک فعال سیاسی اصولگرا در خصوص تغییرات در دولت و 

مؤلفه های افراد کارآمد اظهارداشت: اگر می بینید وزیری استیضاح 
یا برکنار می شود و استعفا می دهد انتظار این است که فردی 
کارآمدتر و قوی تر از همان حوزه تخصصی انتخاب شود. چنانکه 
وزرای نیرو یا صمت از این خانواده نیستند و این مساله صدمه 
می زند. امیررضا واعظی آشتیانی به »آرمان ملی« گفت: کسی که 
می خواهد وزیر صنایع شود باید در حوزه صنعت تجربیات فراوان 
داشته باشد و به تعبیر صنعتی ها در کف کارخانه راه رفته باشد و 
چالش های تولید، نیروی انسانی بازار و فروش و مباحث مربوط 
به صادرات رقبا را بفهمد. معاون وزیر صمت در دولت نهم افزود: 
اینکه افراد متعددی را به عنوان وزیر در حوزه تخصصی انتخاب 
کنیم و در نهایت نیز اتفاقی نیفتد چندان مطلوب نیست و به 
موضوع مدیریت، تخصص و تجربه اهمیت چندانی داده نشده 
است. دلیل ندارد که هر دولتی روی کار آمد بخواهد چرخ را دوباره 
از نو اختراع کند. این فعال سیاسی بیان کرد: وزارت صمت یکی از 
کلیدی ترین حوزه ها در رشد و پیشرفت تولید است. اما می بینیم 
افرادی را متولی می کنند که کمترین تجربه را در این حوزه دارند. 
چرا افراد خام و بی تجربه در حوزه صنعت به کار گرفته می شوند؟ 
واعظی آشتیانی تصریح کرد: باید فردی انتخاب شود که آدم خوب 
باتجربه و از خانواده همان حوزه باشد. اینکه کسی چند سال در 

حوزه صنعت بوده دلیل نمی شود که بخواهد وزیر شود.
 

    انتخاب برمبنای پارامترهای مشخص
یک فعال سیاسی اصلاح طلب در ارتباط با لزوم تغییرات کارآمد 
در دولت اظهارداشت: در دولت آقای رئیسی بیشتر شاهد این 
موضوع هستیم که انتخاب ها بر اساس معیارها و شاخص های 
درست انجام نمی شود و بعد دولت با مشکل موجه می شود. 
چنانکه در یک وضعیت بسیار هماهنگ استیضاح، برکناری و 
استعفا داشتیم. در حالی که در حالت عادی نباید این اتفاقات رخ 
دهد. علی محمد نمازی به»آرمان ملی« گفت: یکی از پارامترهایی 
که در دولت به آن کم توجه می شود شاخص تجریه است. تخصص 
کلاسیک، علمی و دانشگاهی در جای خود محفوظ، اما برخی 
اوقات تجربه کارایی بالاتری از علم دارد. عضو حزب کارگزاران 
بیان کرد: دولت باید با لحاظ کردن پارامترهای مشخص افرادی 
را که توانایی دارند، از عهده کار برمی آیند و تحولی ایجاد می کنند 

را انتخاب و به مجلس معرفی کند. 

کارشناسان در گفت وگو با »آرمان ملی« مؤلفه های تغییرات کارآمد در دولت را بررسی کردند

تخصص دانشگاهی پیشکش، تجربه را دریابید!
      »نیکزاد« به گزینه های وزارت صمت اضافه شد

  امیررضا واعظی آشتیانی:  دولت افراد باتجربه و  قوی را معرفی کند
  علی محمد نمازی:  دولت به پارامترهای تجربه و توانایی توجه کند

غرب روی دور باطل تحریم

 آغوش باز »بریکس«
 و »شانگهای« بر روی ایران

تحریم های مرتبط با پرونده خانه اصفهان 
از سوی اتحادیه اروپا، رأی پارلمان سوئد به 
طرح تروریستی اعلام شدن سپاه، تحریم 
۸ فرد و یک نهاد از سوی شورای اتحادیه 
و نیز طرح کنگره باعنوان »قانون مبارزه 
با جرم و جنایت« تنها در چند روز اخیر 
اتفاق افتاده  که از ناکارآمدی و دور باطل 
پروژه تحریم نشان دارد. به محض اینکه واژه 
»تحریم« از ذهن می گذرد، سیاست های 
خصمانه غرب طی بیش از چهار دهه اخیر 
علیه جمهوری اسلامی ایران نیز به ذهن 
متبادر می شود؛ سیاستی که باوجود تکرار 
ناکارآمدی، همچنان به بهانه های مختلف 
و واهی در جریان است. به تازگی »جوزپ 
بورل« مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
در تداوم مواضع مداخله جویانه غرب در امور 
داخلی ایران از وضع بسته جدید تحریمی 
علیه ایران به بهانه مسائل حقوق بشری خبر 
داده  است. تحریم های جدید اتحادیه اروپا 
در ارتباط با پرونده خانه اصفهان است که در 
پی حمله تروریستی صورت گرفته، تعدادی 
از نیروهای حافظ امنیت به شهادت رسیدند. 
مرکز رسانه قوه قضائیه اعلام کرد که عوامل 
این حمله تروریستی روز ۲۹ اردیبهشت 
شدند.  آویخته  مجازات  دار  به   ۱۴0۲
رفتار مداخله جویانه غرب در امور داخلی 
کشورمان ادامه سیاست ناکارآمد »دونالد 
ترامپ«، رئیس جمهور سابق آمریکاست 
که استانداردهای دوگانه و غیر واقع بینانه 
توام با استفاده ابزاری از مفاهیم حقوق 
بشری را اثبات می کند. باوجود انتقادات 
سران بروکسل و حتی بایدن از سیاست های 
تهاجمی ترامپ علیه ایران در طی رقابت های 
انتخاباتی اما کارزار فشار حداکثری تا به امروز 
به انحای گوناگون توسط سیاست مداران 
تندروی این کشور و نیز متحدان اروپایی 
آنها جریان داشته است. رأی مثبت اخیر 
پارلمان سوئد به طرح تروریستی اعلام شدن 
سپاه پاسداران و نیز تحریم هشت فرد و یک 
نهاد از سوی شورای اتحادیه اروپا تنها چند 
مورد از تداوم کارزار فشار حداکثری طی 
روزهای اخیر به شمار می رود؛ موضوعی که 
مقامات جمهوری اسلامی را بر آن داشت تا 
به تلافی تحریم های جدید اتحادیه اروپا و 
بریتانیا، متقابلا تحریم هایی را علیه برخی 
اشخاص و نهادهای آنها اعلام و اعمال کنند. 
همچنین حدود دو هفته پیش شاهد اجرای 
یک تاکتیک ضدایرانی از سوی کنگره آمریکا 
بودیم. روز سه شنبه ۱۹ اردیبهشت ماه 
گروهی از قانون گذاران آمریکایی با مطرح 
کردن ادعاهایی علیه عملکرد نظامی ایران، 
طرحی با نام »قانون مبارزه با جرم و جنایت« 
را به مجلس نمایندگان این کشور ارائه کردند 
که شامل اعمال تحریم ها علیه »طیفی 
برنامه  حامی  فعالیت های«  از  گسترده 
موشکی و پهپادی ایران می شد. با نگاهی 
اجمالی به نقش و جایگاه کنونی ایران در 
منطقه و فرامنطقه، شکست پروژه تحریم و 
تهدید آشکار می شود. شکست تحریم حتی 
باعث شد که »ریچارد نفیو« معاون نماینده 
ویژه آمریکا در امور ایران که از وی به عنوان 
»معمار تحریم های آمریکا علیه ایران« نام 
می برند، از تیم مذاکره کننده کنار گذاشته 
شود. از نگاه ناظران، برخلاف »رابرت مالی« 
که متهم به رفتار ملایم با ایران است، نفیو در 
طول مذاکرات قبلی خواستار اتخاذ مواضع 
سفت و سخت تری در مذاکرات هستند. 
»رابرت مالی« که از سوی بایدن به عنوان 
نماینده ویژه آمریکا در امور ایران منصوب 
شده، بعد از خروج ترامپ از توافق هسته ای 
در مصاحبه ای اعتراف کرده  بود که این دولت 
جمهوریخواه در مواجهه با ایران شکست 
خورده است. از نگاه وی هر چند فشار تحریم 
اقتصاد ایران را دچار مشکل ساخته اما ترامپ 
را به اهداف خود که کشاندن ایران پای میز 
مذاکره، تغییر رفتار ایران در منطقه و یا حتی 
تغییر رژیم، نزدیک نکرده است. بنابراین 
تحریم فقط در سطح تحریم باقی مانده است. 
رابرت مالی نتیجه گرفت که تجربه چهل 
ساله جمهوری اسلامی این موضوع را آشکار 
ساخته که مقامات تهران را نمی توان صرفا 
با تحریم و ابزار فشار به تسلیم وادار کرد. 
چند روز پیش وبسایت »جی. استریت« 
متعلق به یک گروه غیرانتفاعی در آمریکا 
که برای رژیم صهیونیستی لابی گری انجام 
می دهد در مطلبی به مناسبت پنجمین 
سالگرد خروج از برجام با تاکید بر اینکه 
»وقت اعتراف به شکست سیاست فشار 
حداکثری علیه ایران است«، نوشت: پنج 
سال بعد از کنارگذاشتن توافق ایران وقت 
اعتراف به شکست فشار حداکثری است. 
محور عبری و غربی به نقش بی بدیل ایران 
در معادلات منطقه پی برده است از ناگزیری 
اعراب به ترمیم روابط با تهران گرفته تا آغوش 
باز سازمان های اثرگذار همچون »بریکس« و 
»شانگهای« بر روی ایران. همچنین گسترش 
روابط ایران و همسایگان و توافقات راهبردی 
با چین و روسیه، از بازی پیروزمندانه ایران در 
صفحه شطرنج منطقه نشان دارد؛ صفحه ای 
که در آن نشانی از موفقیت و پیشبرد 
پروژه های آمریکا و رژیم صهیونیستی به 

چشم نمی خورد.

اگر آن کشورها با شرق روابط شان را ارتقا دهند، حتما با غرب هم باید 
روابط خود را ارتقا دهند تا این بالانس رعایت شود. اگر دولت سیزدهم 
برنامه ای مبتنی بر توسعه متوازن داشته باشد، حتما بر برجام تأثیر 
می گذارد، اگر برنامه ای نداشته باشد تاثیری نخواهد داشت. از سوی 
دیگر اراده ای از سوی دولتمردان برای توافق هسته ای مشاهده نمی شود 
و به نوعی مخالفانی هستند که سکوت  کرده اند. مهمتر از آن، مقام معظم 
رهبری روز گذشته فرمودند: قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها، 
مصوبه ای اساسی و مهم بود که کشور را از سرگردانی در مساله هسته ای 
و حالت ندانم کاری نجات داد که نتایج اجرای آن را حتی در عرصه جهانی 
مشاهده می کنیم. ایران از ۵ اسفند ۱۳۹۹، مطابق این قانون و به علت 
لغو نشدن تحریم های ایران و اجرا نشدن مفاد برجام، اجرای داوطلبانه 
پروتکل الحاقی را متوقف کرد و دیگر اجازه نظارت های فراپادمانی را هم 
به بازرسان نخواهد داد. پروتکل الحاقی به بازرسان آژانس بین المللی 
انرژی اتمی اجازه می داد تا به فوریت از مراکز اتمی ایران بازدید و بازرسی 

انجام دهند. 

   رفتن شمخانی تاثیری ندارد
 در نهایت بودن یا نبودن شمخانی تاثیری در روند پرونده هسته ای 
ندارد و عملکرد و اظهارات او هم نشان داد مخالف توافق هسته ای بوده 
است بنابراین نمی توان خداحافظی شمخانی از دبیری شورای عالی 

امنیت ملی را به خلل در توافق هسته ای ارتباط داد. 


